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Per Stig Møller: ”Nu er så den dag kommet, hvor vi ikke længere kan regne med USA”. 
Ræson. 18.7.2018. Uddrag. 
Per Stig Møller er tidligere konservativ udenrigsminister.

Siden anden verdenskrig har USA været den frie verdens leder. Lige fra præsident Truman til 
præsident Obama. Ganske vist påbegyndte Obama drejningen væk fra Europa hen mod Stille-
havet, men han brød hverken med NATO eller Europa. Vi må se i øjnene, at USA med Trump 
er vendt tilbage til den klassiske, amerikanske udenrigspolitik, der lige fra præsidenterne 
Washington og Monroe gik ud på IKKE at blive involveret i europæiske stridigheder. Og nu 
er så den dag kommet, hvor vi ikke længere kan regne med USA. Landets præsident indleder 
en handelskrig med EU og kaster sig nådesløst over Tyskland. Han forsøger at destabilisere 
EU ved – helt åbent – at støtte de britiske EU-modstandere. Præsident Macron anbefaler han 
at forlade EU, og Tyskland anklager han for at være i lommen på Rusland, hvorefter han læg-
ger sig ned i den samme lomme. Han roser sig af at have fået sine NATO-allierede til at betale 
mere til alliancen, selv om løftet herom blev givet under Obama. 

I forhold til Syrien bebudede Obama at ville skride ind, men gjorde det ikke. I stedet støttede 
USA kurdernes kamp mod IS, men nu skal kurderne næppe regne med amerikansk støtte ret 
meget længere, for Trump vil ud. USA’s venner skal jo ikke kunne tage det amerikanske ven-
skab for givet. Og hvad skal vi så stille op med det? EU er ved at tage sine forholdsregler i den 
nye situation. Unionen har indgået frihandelsaftaler med Japan og Canada og må fortsætte ad 
denne vej. EU’s sikkerheds- og forsvarsdimension har hårdt brug for Storbritannien, når den 
skal cementeres og bygges op til at blive et troværdigt bolværk mod Rusland. Samtidig skal vi 
ikke afskrive NATO, men gennem denne cementering styrke det europæiske ben i alliancen. 
Europa må indstille sig på at stå alene over for en aggressiv Putin og uden amerikansk støtte 
til at inddæmme problemerne i Mellemøsten og Nordafrika, som kan spille over på os. 

Siden november 1941 har den amerikanske præsident været den frie verdens leder. Det er han 
ikke længere. For hvordan kan denne være leder af den frie verden med så forskellige opfattel-
ser af sikkerhedspolitikken, handelspolitikken og klimapolitikken? Præsident Trump taler ikke 
på vores vegne. USA må forstå, at dette er prisen for Trumps politik og indse, at dermed er 
USA faktisk svækket. Og dét er lige præcis gået op for Kina som tilbyder sig, som den frede-
lige afløser for USA. Kina forsvarer den globale frihandel og fastholder klimaaftalen fra Paris. 
Landet engagerer sig økonomisk i Afrika, Latinamerika og Europa. Nu får også Grønland 
tilbudt kinesiske investeringer, som den grønlandske og den danske regering kan blive uenige 
om. Og dét er jo ganske godt for Kina, som har besluttet at engagere sig i Arktis. Her kan lan-
det så med tiden få en ny konflikt med USA, der til gengæld kan komme i konflikt med et – til 
den tid – måske suverænt Grønland.




